
QUARTA-feiRA, 04 de mARço de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 0381/2009-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 091/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS ALBERTO ANTUNES LIMA do cargo em comissão 
de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0382/2009-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 091/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0383/2009-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 091/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear KLELTON MAMED DE FARIAS para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0384/2009-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 091/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear DAURIEDSON BENTES DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0385/2009-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 091/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear MARCO ANTONIO DUARTE DA FONSECA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0386/2009-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 091/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA LOBATO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0387/2009-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 091/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear SINÉLIO FERREIRA DE MENEZES FILHO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0388/2009-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 342/2009 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 0286/2009-CCG, de 17 de 
fevereiro de 2009, que exonerou SÔNIA MÁRCIA BARBOSA DA 
SILVA do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0389/2009-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 342/2009 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 0288/2009-CCG, de 17 de 
fevereiro de 2009, que nomeou JORGE DOS SANTOS FILGUEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  233/2009-SCCG,
 DE 03 DE MARÇO DE 2009.

Nome :  Andrayse Soares Barreto
Cargo :  Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Capanema
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26/02 à 02/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  234/2009-SCCG,
 DE 03 DE MARÇO DE 2009.

Nome :  Carlos Roberto Barros
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Capanema
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26/02 à 02/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 235/2009-SCCG,
 DE 03 DE MARÇO DE 2009.

Nome :  Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Capanema
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26/02 à 02/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 236/2009-SCCG,
 DE 03 DE MARÇO DE 2009.

Nome :  João Correa de Araújo
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Abel Fidueiredo
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 à 21/02/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  237/2009-SCCG, 
DE 03 DE MARÇO DE 2009.

Nome :  Daniel Rios Garza

Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : ½   (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Mocajuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19/02/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 238/2009-SCCG, 
DE 03 DE MARÇO DE 2009.

Nome :  Nilda Nunes Portilho
Cargo :  Assessor Especial da Governadoria   
N° de Diárias : 4. ½  (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21 a 25/02/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  239/2009-SCCG, 
DE 03 DE MARÇO DE 2009.

Nome :  Ari de Souza Loureiro 
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena e Abaetetuba.
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20/02/2009.
Nome :  Jaime Nazareno Costa Cruz 
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena e Abaetetuba.
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20/02/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  240/2009-SCCG, 
DE 03 DE MARÇO DE 2009.

Nome :  Leomir da Silva Santos 
Cargo :  Oficial de Gabinete
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá.
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20 à 21/02/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 241/2009-SCCG, 
DE 03 DE MARÇO DE 2009.

Nome :  Lucélia Patrícia Rodrigues de Almeida
Cargo :  Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Ponta de Pedras
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27/02 à 01/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 242/2009-SCCG, 
DE 03 DE MARÇO DE 2009.

Nome :  Nélio Nazareno Amorim da Silva
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Ponta de Pedras
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27/02 à 01/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 243/2009-SCCG, 
DE 03 DE MARÇO DE 2009.

Nome :  Wallace D’Miller Freitas Calvinho
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Vigia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27 à 28/02/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°244/2009-SCCG, 
DE 03 DE MARÇO DE 2009.

Nome :  Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo :  Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : 3.½  (três e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bragança e Capanema
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27/02 à 02/03/2009
Nome :  Sandro Wanderley Lima Batista


